
Já || Ministerstvo kultury
J Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

/ /< / ) / )  D -J j Z L  fax: 224 318 155
118 01 Praha 1 -M alá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Národní památkový ústav
ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

/  Valdštejnské nám. 3 /1 62, Praha 1
Obec Syřenov ' ..... . .....  ....... .......
512/51 Lomnice nad Popelkou Došlo - fj -Qr 2004

Čj...............................................................
Přílohy .. ‘Sť/Cs r p

~  Tff7—
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne /

č.j. 21250/2003 Ščobáková 12.12.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury prohlašuje podle § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů, kříž na pozemku pare. č. 86/3, k. ú. Syřenov, obec 
Syřenov, okr. Semily, Liberecký kraj, za kulturní památku. Kamenný kříž je situován 
ve středu obce vedle budovy obecního úřadu čp. 68. Ve spodní části podstavce vročení 1797.

O d ů v o d n ě n í :

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podal Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek 4, 531 16 Pardubice, řízení o 
prohlášení kříže na pozemku pare. č. 86/3, k. ú. Syřenov, obec Syřenov, okr. Semily, 
Liberecký kraj, za kulturní památku.

K tomuto návrhu se vyjádřil vlastník věci, Obec Syřenov, který ve stanovisku 
ze dne 20. 3. 2002 uvedl, že s prohlášením kamenného kříže za kulturní památku souhlasí.

Ke zmíněnému návrhu připojil své vyjádření i Krajský úřad Libereckého kraje, z jehož 
písemného stanoviska ze dne 13. 3. 2002 č. j. KSCR 94/2002/2 vyplývá, že s prohlášením 
výše uvedeného kříže za kulturní památku souhlasí. S tímto stanoviskem je shodné i vyjádření 
Městského úřadu Semily ze dne 26. 9. 2003 č. j. OK/189/2003.

Kamenný kříž, nesoucí korpus Krista, je osazen na hranolovém podstavci zakončeném 
mohutnou profilovanou římsou. Ramena kříže jsou trojlaločná, na horním úseku vertikálního 
břevna obvyklá titulatura (INRI).^ Hlava Krista s trnovou korunou je skloněna k pravému 
rameni, bederní zástěrka zřasena. Čelní stěnu podstavce zdobí mělká nika v kasulovém rámci, 
ve které je umístěn reliéf Panny Marie Bolestné. Hlava P. Marie je zavinuta rouškou, 
dvojvrstvý šat s bohatou draperií, ruce sepjaté. Spodní část podstavce opatřena bočními 
volutovými křídly, rokajovým ornamentem a letopočtem odkazujícím na vznik kříže 
v r. 1797. Na soklu je ve vpadlém poli vložena textová deska. Materiál pískovec.

4

1

mailto:posta@mkcr.cz


Hodnotná pozdně barokní skulptura ukřižovaného Krista je utvářena prvky lidového 
kamenického umění. Zvlášť pozoruhodný je barokně tvarovaný podstavec, který je dokladem 
vysoké úrovně uměleckořemeslné práce. Svými kvalitami a historickým významem splňuje 
kříž na pozemku pare. č. 86/3, k. ú. Sýřeno v, obec Syřenov, okr. Semily, Liberecký kraj, 
hodnotící kritéria, stanovená pro kulturní památky ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 20/1987 
Sb.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/w f e  Utyi
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

A  v  • * •£ - v

i > i \

W yV, ~ <■

Příloha
1 x kopie snímku katastrální mapy s orientačním zákresem kulturní památky 
1 x Příručka vlastníka kulturní památky

V opise
Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem
Krajský úřad Libereckého kraje
Městský úřad Jilemnice -  úsek státní památkové péče
vlastní

4

y

2



Malý bílý  \ \  \ \

Tato kopie snímku katastrální mapy se váže k rozhodnutí Ministerstva kultury ze dne 
12.12. 2003 č.j. 21250/2003

V  ^  , /


